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Ellet voi peräytyä hajota vaunusi 
piirteitä tieliikennelainsäädännön 

kehityksestä 

Kohtaava ajoneuvo sivuutettiin aluksi vasemmalta. Oikeanpuoleiseen lii
kenteeseen siirryttiin vuonna 1858. Moottoriajoneuvoliikenteen alkuaikoina 
elettiin pitkään vanhojen säännösten varassa. Ensimmäinen kokonaisuudistus 
toimeenpantiin vuonna 1922. Ensimmäinen ajokorttiluokitus toteutettiin vuonna 
1926. 

Varhaisimmat 
liikennesäännökset 

T ieliikennelainsäädännöstä Ruotsin 
vallan aikaisessa Suomessa on suhteelli
sen vähän tietoa. Sopinee olettaa, että 
yleisen eurooppalaisen tavan mukaan lii
kenne oli vasemmanpuoleista eli että 
kohtaava ajoneuvo sivuutettiin vasem-

malta. Tilapäisesti on oikeanpuoleisen 
liikenteen sääntöäkin Ruotsi-Suomessa 
sovellettu ainakin Kaarle XII:n aikana. 

Vuoden 1734 lainsäännöstä onjo löy
dettävissä selvä liikennesääntö. Mainit
tuna vuonna annetun kestikievariasetuk
sen 23 § :ssä nimittäin vahvistettiin va
semmalle väistäminen vastaantulijaa 
kohdattaessa. Tienkäyttäjien keskinäi-

nen väistäminen kohdattaessa kapealla 
tiellä säänneltiin varsin yksityiskohtai
sesti. Sen mukaan "jos tie on niin ahdas, 
että toisen on tarpeen väistyä sivulle, 
väistyköön kävelevä ratsastavaa, ratsas
tava ajavaa, kiesit vaunuja, pienemmät 
vaunut suurempia, tyhjät vaunut niitä, 
joissa on väkeä tai kuormaa, pienempi 
kuorma suurempata. Jos tie on niin ah
das, että toisen on peräytyminen, peräy
tyköön se, jolla on lyhyempi tie tai joka 
voi helpommin peräytyä. Jos ei kumpi
kaan saata peräytyä, tulee jommankum
man purkaa tahi hajottaa vaununsa, ja 
toinen häntä siinä auttakoon, niin purka
misessa kuin myös kuormauksessa, kuin 
myös vaunujen hajottamisessa ja kokoa
misessa; jollei hän sitä tee, olkoon vas
tuullinen vahingosta, jonka täten mat
kaansaattaa". 

Oikeanpuoleiseen liikenteeseen siir
ryttiin Venäjän vallan alaisuuteen siir
tyneessä Suomessa vuonna 1858 anne
tulla armollisella julistuksella. Peruste
luna käytettiin sitä, että eräillä Suomen 
paikkakunnilla oli tällainen liikennekäyt
täytyminen tullut tavaksi. 

Moottoriajoneuvo-
liikenteen 
varhaisvaiheet 

Kuluvan vuosisadan alussa, moottori
ajoneuvoliikenteen alkuaikoina, yleinen 
tieliikennelainsäädäntö oli pitkään edellä 
mainittujen vanhojen säännösten varas
sa. Tarkempia säännöksiä liikenteestä 
saattoi sisältyä kunnallisiinjärjestyssään
töihin. Siten esimerkiksi Helsingissä 
määrättiin vuonna 1906 järjestyssään
nöllä henkilöauton suurimmaksi sallituk
si nopeudeksi 15 km/h. 
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Ensimmäinen lainsäädäntöuudistus, 
josta voidaan käyttää kokonaisuudis
tuksen nimikettä, toimeenpantiin vuonna 
1922. Tuolloin annettiin 36 pykälää si
sältävä valtioneuvoston päätös automo
biilien ja moottoripyörien rekisteröimi
sestäja katsastuksesta. Tällä lainsäädän
töuudistuksella saatettiin voimaan mm. 
yksityiskohtaiset määräykset moottori
ajoneuvojen laadusta ja varustuksesta, 
vuosittainen uusintakatsastusvelvolli
suus ja ajokorttivaatimus. 

Liikennesäännöt olivat edelleen suh
teellisen suppeat. Niihin sisältyivät kui
tenkin muun muassa yleinen varovai
suusvelvollisuus, valojen käyttösäännös 
pimeällä ja sakeassa usvassa sekä vel
vollisuus onnettomuuteen jouduttaessa 
pysähtyä ja auttaa vahingoittuneita. 

Vuonna 1926 annettiin sitten edus
kunnalle ehdotus laiksi moottoriajoneu
voliikenteestä. Sen perusteluissa lausut
tiin, että vielä vuonna 1922 moottori
ajoneuvoa pidettiin ylellisyysesineenä, 
mutta nyt se oli "yleisen käsityksenkin 
mukaan muuttunut yhteiskunnalle tär
keäksi kulkuvälineeksi, jonka avulla 
myöskin maaseudun liikenneyhteyskysy
mys voidaan tyydyttävästi järjestää". 
Lain 15 pykälää eivät sisältäneet kovin 
laajoja uudistuksia. Laki hyväksyttiin vie
lä samana vuonna. 

Moottoriajoneuvoliikenteestä sama
na vuonna 1926 annetulla asetuksella 
toteutettiin myös ensimmäinen ajokortti
luokitus, joka sisälsi kaikkiaan seitsemän 
ajokorttiluokkaa. Ajokortit oikeuttivat 
kuljettamaan 
1) henkilöautoa yleensä, 
2) kuorma- tai pakettiautoa, 
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3) jaloinvaihdettavaa Ford-autoa, 
4) omnibusautoa, 
5) moottoriajoneuvoa, jonka käyttö

voimana on sähkö tai höyry, 
6) sivuvaunutonta moottoripyörää, ja 
7) sivuvaunullista moottoripyörää. 

Vuonna 1929 annetulla asetuksella, 
joka sisälsi yleisen liikennejärjestyssään
nön, kumottiin vuodelta 1919 olevat, 
asiasisällöltään hevosaikakaudelta periy
tyneet liikennesäännöt, ja annettiin uu
det, joissa muun muassa oli määritelty 
väistämisvelvollisuus risteyksessä nykyi
senlaisena velvollisuutena antaa oikealta 
tulevan ensiksi sivuuttaa risteys. 

Taloudellisesti vaikeina 1930-luvun 
alkuvuosina oli tieliikenteen kehitys hi
dasta. Rekisteröity autokanta väheni 
useana vuonna ja myös lainsäädännön 
uudistaminen oli lähes pysähdyksissä. 

Moottoriliikenteen 
yleistymisen vuodet 

Taloudellinen elpyminen nosti auto
kannan 1930-luvun loppuvuosina yli 
50 000:n. Samalla myös liikenneturval
lisuusongelma korostui, sillä liikenneon
nettomuuksissa kuolleiden määrä nousi 
kahdessa vuodessa noin 150:n tasolta 
yli 250:n. Lainsäädännöllä pyrittiin rea
goimaan tilanteeseen varsin nopeasti. 
Vuosina 1937 ja 1938 annettiin uusi ase
tus moottoriajoneuvoliikenteestä, asetus 
sisältävä yleisen liikennejärjestyssään
nön ja lukuisia muita liikennettä koske
via säädöksiä. Säännösten sisällöstä hen
kii moottoriajoneuvoliikenteelle myöntei
nen asenne. Uuteen liikennejärjestys-

Luentojen lomassa Tekniikan Museo
päivien osanottajat tutustuivat mm. 
näytteillä olleeseen lumiaitakoneeseen. 

sääntöön tuli liikennesääntöjä myös pol
kupyöräilijöille ja jalankulkijoille. Ris
teysajosääntöä muutettiin siten, että tasa
arvoisessa risteyksessä konevoimalla 
käyvä ajoneuvo oli etuajo-oikeutettu 
muuhun ajoneuvoon nähden. Käydyn 
vilkkaan nopeusrajoituskeskusten tulok
sena henkilöautojen yleiset nopeusrajoi
tukset poistettiin ja siirryttiin ns. vapaan 
nopeuden kauteen, toki tilannenopeutta 
edelleen korostaen. 

Ajokorttiluokituksessa siirryttiin 
vuonna 1937 ajoneuvoluokkien ja yksi
tyis- ja ammattiajojen osalta järjestel
mään, joka oli voimassa vuoden 1972 
ajokorttiasetukseen asti. 

Toisen maailmansodan jälkeen lain
säädäntöuudistuksissa keskityttiin lähin
nä ajoneuvosäännösten ajanmukaistami
seen. Talouselämän tarpeet edellyttivät 
muun muassa kuorma-autojen paino- ja 
mittamääräysten sekä nopeusrajoitusten 
tarkistamista. Uusi autoasetus, jolla ku
mottiin vuonna 19 3 7 annettu asetus 
moottoriajoneuvoliikenteestä, annettiin 
vuonna 1948. Liikennesäännöissä ei teh
ty laajoja uudistuksia. 

Tieliikennelainsäädäntö uudistettiin 
kokonaisuudessaan vuonna 1957. Kan
tavana ajatuksena oli paikallisten liiken
nesääntöjen kumoaminen kaikki säännöt 
kattavalla uudella tieliikenneasetuksella, 
joka samalla oli asiasisällöltään uudistet
tu niin, että Suomi saattoi liittyä vuonna 
1949 tehtyyn Geneven tieliikennesopi
mukseen. Tämä lainsäädäntö olikin sitten 
suurelta osin voimassa vuonna 1982 to
teutettuun seuraavaan kokonaisuudistuk
seen asti. 
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